

Daily Current Affairs: 18.01.2023

1.PM Modi inaugurated second phase of Saansad Khel Mahakumbh 2022-23 organised in Basti District.

पीएम मोदी ने बस्ती जिले में आयोजित सांसद खेल महाकुंभ 2022-23 के दूसरे चरण का उद्घाटन किया.

2.In a first, Chief of Defence Staff visits NCC Republic Day Camp.

पहली बार चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ ने एनसीसी गणतंत्र दिवस शिविर का दौरा किया।

3.Department of Fisheries conducts planning meeting for 'Sagar Parikrama' Phase III.

मत्स्य विभाग ने 'सागर परिक्रमा' चरण III के लिए योजना बैठक आयोजित की।

4. "VIRAASAT' - Celebrating Handloom Home Décor to begin from January 20, 2023.

विरासत' - 20 जनवरी, 2023 से हथकरघा गृह सज्जा का उत्सव शुरू होगा।

5.Resiliency & Sustainability Summit discusses present and futuristic disaster risks & climate contexts.

लचीलापन और स्थिरता शिखर सम्मेलन वर्तमान और भविष्य के आपदा जोखिमों और जलवायु संदर्भों पर चर्चा करता है। 6.Indo-French Astronomy focus meeting on international mega-projects discusses science vision for the next decade.

अंतर्राष्ट्रीय मेगा-परियोजनाओं पर इंडो-फ्रेंच एस्ट्रोनॉमी फोकस बैठक में अगले दशक के लिए विज्ञान दृष्टि पर चर्चा की गई।

7.MoS Shri Rajeev Chandrasekhar to attend the felicitation programme of 200 tribal women under the Grameen Udyami Scheme.

MoS श्री राजीव चंद्रशेखर ग्रामीण उद्यमी योजना के तहत 200 आदिवासी महिलाओं के सम्मान कार्यक्रम में भाग लेंगे।

8. Sweden, Finland must send upto 130 terrorists in Turkey to bid NATO.

नाटो की बोली लगाने के लिए स्वीडन, फ़िनलैंड को तुर्की में 130 आतंकवादी भेजने चाहिए।

9. Civilian death toll in Ukraine is upto 7000 according to UN.

संयुक्त राष्ट्र के अनुसार यूक्रेन में नागरिकों की मौत का आंकड़ा 7000 तक है।

10. Armenian Museum will reopen in Jerusalem old city.

जेरूसलम के पुराने शहर में अर्मेनियाई संग्रहालय फिर से खुलेगा।

11.Strong earthquake shakes western Indonesia,no warning of Tsunami.

भूकंप के तेज झटकों से हिला पश्चिमी इंडोनेशिया, सुनामी की कोई चेतावनी नहीं

12.Presume jihadist abduct 50 women in Burkina Faso.

मान लीजिए जिहादियों ने बुर्किना फासो में 50 महिलाओं का अपहरण कर लिया।

13. Odisha's district Vidisha become first to develop innovative 5g use cases.

ओडिशा का जिला विदिशा अभिनव 5जी उपयोग मामलों को विकसित करने वाला पहला जिला बन गया है।

14.In January Road Safety Week celebrated by Road and Transport Ministry.

सड़क और परिवहन मंत्रालय द्वारा जनवरी में सड़क सुरक्षा सप्ताह मनाया गया।

15. Prithvi II is India's newly tested short range ballistic missile.

पृथ्वी ॥ भारत की नई परीक्षण की गई कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल है।

16.Indian Bank get RBI approval to keep special rupee Vostro account of Sri Lanka.

इंडियन बैंक को श्रीलंका के विशेष रुपया वोस्त्रो खाते को रखने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी मिली।

17. According to NSO India's GDP growth will be 7%.

एनएसओ के मुताबिक भारत की जीडीपी ग्रोथ 7% रहेगी।

18. Wholesale inflation in December 2022 slips to 22-month low at 4.95%.

दिसंबर 2022 में थोक मुद्रास्फीति 22 महीने के निचले स्तर 4.95% पर आ गई।

19.Russia and Belarus began joint military exercises in Belarus military airfields.

रूस और बेलारूस ने बेलारूस के सैन्य हवाई क्षेत्रों में संयुक्त सैन्य अभ्यास शुरू किया।

20. China's population falls to a 60 year low, to 1.41 billion with a fall of roughly 850,000.

लगभग 850,000 की गिरावट के साथ चीन की जनसंख्या 60 साल के निचले स्तर पर गिरकर 1.41 बिलियन हो गई है।

21.Excellence in Governance Awards for District Magistrates to be presented by Union Home Minister Amit Shah.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह द्वारा जिलाधिकारियों के लिए गवर्नेंस अवार्ड्स में उत्कृष्टता प्रदान की जाएगी।

22. Chennai organises its first International Book Fair.

चेन्नई अपना पहला अंतर्राष्ट्रीय पुस्तक मेला आयोजित करता है।

23.Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal felicitates National Startup Awards 2022 winners.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार 2022 के विजेताओं को सम्मानित किया।

24.21st Edition of the Bilateral Naval Exercise between India and France-VARUNA commenced on the Western Seaboard.

भारत और फ्रांस के बीच द्विपक्षीय नौसेना अभ्यास का 21वां संस्करण- वरुण पश्चिमी समुद्र तट पर शुरू हुआ। 25.Nepal's Yeti Airlines flight from Kathmandu to Pokhara crashed before landing; All 68 passengers onboard died.

काठमांडू से पोखरा जा रही नेपाल की यति एयरलाइंस की फ्लाइट लैंडिंग से पहले क्रैश; जहाज पर सवार सभी 68 यात्रियों की मौत हो गई।

26.Hockey World Cup 2023: Match between India and England ends in goalless draw.

हॉकी विश्व कप 2023: भारत और इंग्लैंड के बीच मैच गोल रहित ड्रॉ पर समाप्त हुआ।

27. Yonex- Sunrise India Open 2023 is set to start in New Delhi.

योनेक्स- सनराइज इंडिया ओपन 2023 नई दिल्ली में शुरू होने वाला है।

28. Italian film legend Gina Lollobrigida passes away at age 95.

इतालवी फिल्म किंवदंती जीना लोलोब्रिगिडा का 95 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

29.UN Declares Pakistan Based Abdul Rehman Makki a Global Terrorist.

संयुक्त राष्ट्र ने पाकिस्तान स्थित अब्दुल रहमान मक्की को वैश्विक आतंकवादी घोषित किया।

30.ISRO 'Shukrayaan I' mission to planet Venus reportedly shifted to 2031.

शुक्र ग्रह के लिए ISRO 'शुक्रायाण I' मिशन कथित तौर पर 2031 में स्थानांतरित हो गया।

31.Republic Day Celebrations 2023 begins in New Delhi.

गणतंत्र दिवस समारोह 2023 नई दिल्ली में शुरू हुआ।

32.21st VARUNA Naval Exercise between India and France begins.

भारत और फ्रांस के बीच 21वां वरुण नौसैनिक अभ्यास शुरू।

33.State Bank Of India (SBI) in association with National e-Governance Services Limited (NeSL) has launched e-Bank guarantee facility.

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (NeSL) के साथ मिलकर ई-बैंक गारंटी सुविधा शुरू की है।

34. There 39th edition of India-Indonesia Coordinated Patrol (IND-INDO CORPAT) between the Indian Navy and the Indonesian Navy is being conducted.

भारतीय नौसेना और इंडोनेशियाई नौसेना के बीच भारत-इंडोनेशिया कोऑर्डिनेटेड पेट्रोल (IND-INDO CORPAT) का 39वां संस्करण आयोजित किया जा रहा है।

35. Himachal Pradesh Govt Restores Old Pension Scheme in First Cabinet Meeting.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने पहली कैबिनेट बैठक में पुरानी पेंशन योजना को बहाल किया।

36.commerce and industry minister Piyush Goyal launched MAARG portal.

वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने MAARG पोर्टल लॉन्च किया।

37.The Union Minister Dr.Jitendra singh for (Science and Technology), launched the Geospatial Hackathon to encourage innovation and start-ups in India's geospatial ecosystem at the event in New delhi.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी) के लिए केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में होने वाले कार्यक्रम में भारत के भू-स्थानिक पारिस्थितिकी तंत्र में नवाचार और स्टार्ट-अप को प्रोत्साहित करने के लिए भू-स्थानिक हैकथॉन का शुभारंभ किया। 38. Rajasthan has become the first State to implement a policy to control blindness.

अंधेपन को नियंत्रित करने के लिए नीति लागू करने वाला राजस्थान पहला राज्य बन गया है।

39. Virat Kohli became the fifth highest run- scorer in the history of ODI cricket, overtaking Sri Lankan Legend Mahela Jayawardene to enter the top five.

विराट कोहली एकदिवसीय क्रिकेट के इतिहास में पाँचवें सबसे अधिक रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए, उन्होंने शीर्ष पांच में प्रवेश करने के लिए श्रीलंकाई दिग्गज महेला जयवर्धने को पीछे छोड़ दिया।

40.India ranks 85th in the Henley passport index for 2023.

भारत 2023 के लिए हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में 85वें स्थान पर है।

41. The 53rd edition of the World Economic Forum (WEF) has been organised from 16th to 20th January 2023 in Davos, Switzerland. • The theme for the year in 2023 WEF meeting is 'Cooperation in a Fragmented World'.

विश्व आर्थिक मंच (WEF) के 53वें संस्करण का आयोजन 16 से 20 जनवरी 2023 तक दावोस, स्विट्जरलैंड में किया गया है। • 2023 WEF बैठक में वर्ष के लिए विषय 'एक खंडित दुनिया में सहयोग' है।

42. The second edition of 'Dot Fest,' a part of city festivals commemorating the FIH Men's Hockey World Cup 2023, has been organised in Odisha from January 15 to 29, 2023.

एफआईएच मेन्स हॉकी वर्ल्ड कप 2023 की याद में शहर के त्योहारों का एक हिस्सा 'डॉट फेस्ट' का दूसरा संस्करण ओडिशा में 15 से 29 जनवरी, 2023 तक आयोजित किया गया है।

43. The Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) appointed UK Treasury Adviser, Clare Lombardelli as the next Chief Economist, with effect from 2 May 2023.

आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) ने 2 मई 2023 से ब्रिटेन के ट्रेजरी सलाहकार, क्लेयर लोम्बार्डेली को अगले मुख्य अर्थशास्त्री के रूप में नियुक्त किया।

44.Kerala's Kollam district has been declared the first constitution-literate district of India by Chief Minister Pinarayi Vijayan.

केरल के कोल्लम जिले को मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन द्वारा भारत का पहला संविधान-साक्षर जिला घोषित किया गया है।

45.Lakhs of pilgrims have celebrated flocking to Sagar Island on the southernmost tip of West Bengal for the annual Ganga Sagar Mela, held between January 12 and 14 to celebrate Makar Sankranti.

मकर संक्रांति मनाने के लिए 12 से 14 जनवरी के बीच आयोजित होने वाले वार्षिक गंगा सागर मेला के लिए लाखों तीर्थयात्रियों ने पश्चिम बंगाल के दक्षिणी छोर पर स्थित सागर द्वीप पर जश्न मनाया।

46.Uttar Pradesh has emerged as the top location for mobile gamers according to the India Mobile Gaming Report 2022.

इंडिया मोबाइल गेमिंग रिपोर्ट 2022 के अनुसार उत्तर प्रदेश मोबाइल गेमर्स के लिए शीर्ष स्थान के रूप में उभरा है।

47. Ministry of Environment Included Neelakurinji on the List of Protected Plants.

पर्यावरण मंत्रालय ने संरक्षित पौधों की सूची में नीलकुरिंजी को शामिल किया।

48.UK Treasury Adviser Clare Lombardelli appoints as OECD Chief Economist Chief Economic Adviser to the Treasury, Clare Lombardelli, has been appointed as the new Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) Chief Economist.

ब्रिटेन के ट्रेजरी सलाहकार क्लेयर लोम्बार्डेली को ओईसीडी के मुख्य अर्थशास्त्री मुख्य आर्थिक सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया, क्लेयर लोम्बार्डेली को आर्थिक सहयोग और विकास के लिए नए संगठन (ओईसीडी) के मुख्य अर्थशास्त्री के रूप में नियुक्त किया गया है।

49.Himachal Pradesh Govt Restores Old Pension Scheme in First Cabinet Meeting The Himachal Pradesh government restored the old pension scheme in its first cabinet meeting.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने पहली कैबिनेट बैठक में पुरानी पेंशन योजना को बहाल किया हिमाचल प्रदेश सरकार ने अपनी पहली कैबिनेट बैठक में पुरानी पेंशन योजना को बहाल किया।

50.WPI inflation ease to 4.95 percent in December WPI inflation 4.95 percent in December In December 2022.

दिसंबर में WPI महंगाई दर घटकर 4.95 फीसदी दिसंबर 2022 में WPI महंगाई दर दिसंबर में 4.95 फीसदी